
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 111 DEL 28/10/2019

Settore  URBANISTICA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  LA  PROVINCIA  DI 
VICENZA  ED  IL  COMUNE  DI  LONGARE  PER  I  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DEL PONTE DELLA SECULA LUNGO LA S.P. 20 BACCHIGLIONE 
IN COMUNE DI LONGARE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

Il ponte “Secula”, situato sulla SP20 in Comune di Longare, nella zona sud-est della provincia di 
Vicenza,  costituisce  un  importante  nodo  di  collegamento  tra  le  varie  frazioni  del  Comune  di 
Longare e la località Secula.

Il ponte attualmente risulta non essere più idoneo alle attuali condizioni di traffico veicolare, visto il 
suo schema statico, inoltre si presenta in stato di avanzato ammaloramento per quanto attiene alle 
superfici in calcestruzzo di travi e pile, e ciò dovuto al continuo percolamento di acque meteoriche. 
Inoltre il ponte risulta essere sprovvisto di barriere di ritenuta stradale, essendo stato concepito a suo 
tempo solo con parapetto pedonale.

La  soluzione  tecnica prospettata  per  risolvere  tali  criticità  consiste  nella  demolizione del  ponte 
esistente e nella costruzione di un nuovo ponte, con impalcato allargato per consentire la creazione 
di una corsia per senso di marcia di larghezza a norma con le vigenti normative e di una pista  
ciclabile in sede propria. Quest’ultima andrà a raccordarsi con il tratto stradale di pista già esistente 
(sia nel lato Longare che nel lato Secula) consentendo di percorrere in maniera continua il percorso 
ciclabile.

La realizzazione del nuovo ponte permetterà di eliminare le attuali due pile in alveo, avere una 
maggiore  distanza  tra  le  spalle  e  ottenere  un'altezza  all'intradosso  superiore  a  quella  del  ponte 
attuale, garantendo quindi maggiore sicurezza dal punto di vista idraulico.

La Provincia di Vicenza ha commissionato il progetto di fattibilità tecnico-economica per i Lavori  
di demolizione e ricostruzione del ponte della Secula lungo la S.P. 20 Bacchiglione in Comune di  
Longare, che prefigura un quadro economico di spesa dell’importo complessivo pari a 2,5 milioni 
di euro.

copia informatica per consultazione



La  Provincia  di  Vicenza,  con  variazione  di  Bilancio  da  approvare  nella  prossima  seduta  del 
Consiglio  Provinciale  fissata  per  il  giorno 28/10/2019,  inserirà  nella  programmazione  triennale 
2019-2021 l’opera  denominata:  SP 20 Bacchiglione:  demolizione  e  ricostruzione  del  ponte  sul  
fiume Bacchiglione a Longare per un importo complessivo di € 2.5000.000,00.

All’uopo  è stato predisposto  uno schema di accordo  tra la provincia di Vicenza ed il Comune di 
Longare, con lo scopo di velocizzare l’iter amministrativo dell’opera ed individuare, ognuno per la 
propria competenza, le migliori soluzioni progettuali e per mitigare quanto più possibile l’impatto 
ambientale dell’opera.

Visto l'art. 1, comma 55, della Legge 07/04/2014, n. 56 riguardante le prerogative e competenze del 
Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio;
 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale di cui 
al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

DECRETA

1. di approvare lo schema di Accordo tra la Provincia di Vicenza ed il Comune di Longare per  i 
Lavori  di  demolizione e  ricostruzione  del  ponte della  Secula  lungo la S.P.  20 Bacchiglione  in  
Comune di Longare, il cui testo si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

2.  di  dare  atto  che  il  Presidente  della  Provincia  di  Vicenza  provvederà  alla  sottoscrizione 
dell’accordo di cui al precedente punto 1);

3. di dare atto che l’importo per la realizzazione dell’opera a carico della Provincia di Vicenza di € 
2.500.000,00 è inserito nella proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, che sarà 
approvata nella prossima seduta del Consiglio provinciale fissata per il giorno 28/10/2019; 

4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti del  
D.Lgs. 33/2013;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente decreto, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012.

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata operatività delle procedure.

copia informatica per consultazione



Vicenza, 28/10/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Laura Pellizzari

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore URBANISTICA
proposta n. 1778/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  LA  PROVINCIA  DI 
VICENZA  ED  IL  COMUNE  DI  LONGARE  PER  I  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DEL PONTE DELLA SECULA LUNGO LA S.P. 20 BACCHIGLIONE 
IN COMUNE DI LONGARE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/10/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  URBANISTICA
proposta n. 1778/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  LA  PROVINCIA  DI 
VICENZA  ED  IL  COMUNE  DI  LONGARE  PER  I  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DEL PONTE DELLA SECULA LUNGO LA S.P. 20 BACCHIGLIONE 
IN COMUNE DI LONGARE.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/10/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  URBANISTICA
proposta n. 1778/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  LA  PROVINCIA  DI 
VICENZA  ED  IL  COMUNE  DI  LONGARE  PER  I  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DEL PONTE DELLA SECULA LUNGO LA S.P. 20 BACCHIGLIONE 
IN COMUNE DI LONGARE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/10/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO PRESIDENZIALE
N° 111 DEL 28/10/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  LA  PROVINCIA  DI 
VICENZA  ED  IL  COMUNE  DI  LONGARE  PER  I  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DEL PONTE DELLA SECULA LUNGO LA S.P. 20 BACCHIGLIONE 
IN COMUNE DI LONGARE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all'albo pretorio di questa Provincia per 15 

giorni dal 28/10/2019.

Vicenza, 28/10/2019

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(BERTACCHE CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Provincia di Vicenza Comune di Longare

SCHEMA DI ACCORDO 
TRA

la PROVINCIA DI VICENZA,
rappresentata dal Presidente Francesco Rucco;

il COMUNE DI LONGARE
rappresentato dal Sindaco Matteo Zennaro.

PREMESSO CHE

Il ponte “Secula”, situato sulla SP20 in Comune di Longare, nella zona sud-est della
provincia  di  Vicenza,  costituisce un importante nodo  di  collegamento tra le  varie
frazioni del Comune di Longare e la località Secula.

Il ponte attualmente risulta non essere più idoneo alle attuali condizioni di traffico
veicolare,  visto  il  suo  schema  statico,  inoltre  si  presenta  in  stato  di  avanzato
ammaloramento per quanto attiene alle superfici in calcestruzzo di travi e pile, e ciò
dovuto al continuo percolamento di acque meteoriche. Inoltre il ponte risulta essere
sprovvisto di barriere di ritenuta stradale, essendo stato concepito a suo tempo solo
con parapetto pedonale.

La soluzione tecnica prospettata per risolvere tali criticità consiste nella demolizione
del ponte esistente e nella costruzione di un nuovo ponte, con impalcato allargato per
consentire la creazione di una corsia per senso di marcia di larghezza a norma con le
vigenti  normative  e  di  una  pista  ciclabile  in  sede  propria.  Quest’ultima  andrà  a
raccordarsi con il tratto stradale di pista già esistente (sia nel lato Longare che nel
lato Secula) consentendo di percorrere in maniera continua il percorso ciclabile.

La realizzazione del nuovo ponte permetterà di eliminare le attuali due pile in alveo,
avere  una  maggiore  distanza  tra  le  spalle  e  ottenere  un'altezza  all'intradosso
superiore a quella del ponte attuale, garantendo quindi maggiore sicurezza dal punto
di vista idraulico.

La  Provincia  di  Vicenza  rivolge  particolare  attenzione  alla  tematica  dei  percorsi
ciclopedonali, che devono essere completati  e razionalizzati  nell’ambito territoriale
interessato dal progetto.

Al  proposito  assume particolare  rilevanza  il  collegamento  tra  il  percorso  ciclabile
lungo la Riviera Berica e la ciclabile lungo l’argine sinistro del Bacchiglione in località

copia informatica per consultazione



Secula a Longare e l’ipotesi  progettuale di  un nuovo ponte con ciclabile risponde
dunque all’esigenza del completamento dell’itinerario.

La  Provincia  di  Vicenza ha quindi  commissionato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica per i Lavori di demolizione e ricostruzione del ponte della Secula lungo la

S.P. 20 Bacchiglione in Comune di Longare, che prefigura un quadro economico di
spesa dell’importo complessivo pari a 2,5 milioni di euro.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1
Le premesse costituiscono presupposto e parte integrante del presente atto.

ART. 2

La  Provincia  di  Vicenza  assume  l’impegno  di  finanziare  nel  Bilancio  2019  la
realizzazione del nuovo ponte con pista ciclabile in Località Secula, per un importo di
2.500.000,00, secondo lo schema progettuale allegato.
Qualora  dai  livelli  di  progettazione  successiva dovessero  emergere  maggiori  costi
rispetto a quelli preventivati, la Provincia di Vicenza assume l’impegno di finanziare
anche dette ulteriori spese.

ART. 3

Il comune di Longare si impegna ad avviare la procedura per adeguare la propria
strumentazione urbanistica, adottando apposita variante al Piano degli Interventi –
che imporrà il vincolo preordinato all’espropriazione ai sensi degli articoli 9 e 11 del
D.P.R. 327/01 sulle superfici  interessate dall’intervento – recependo il  progetto di
fattibilità  tecnico-economica,  entro  due mesi  dalla  dalla  trasmissione del  predetto
progetto  da  parte  della  Provincia  di  Vicenza,  con  allegata  la  documentazione
attestante l’avvio del procedimento ai sensi degli articoli 9 e 11 del D.P.R. 327/01, al
fine del prosieguo dell'iter amministrativo per la realizzazione dell'opera, che dovrà
trovare attuazione a partire dall’anno 2020.

ART. 4
La Provincia di Vicenza, attraverso il proprio Ufficio Espropri, eserciterà la funzione di
Autorità Espropriante al fine di acquisire le superfici sulle quali sarà realizzata l’opera.
L'Ufficio  Espropri  della  Provincia  di  Vicenza  in  particolare  inoltrerà  ai  proprietari
espropriandi le comunicazioni di cui all'art. 11 del D.P.R. 327/01 almeno 20 giorni
prima della delibera di consiglio comunale di adozione della variante urbanistica di cui
al precedente art. 3 nonché quanto inerente e conseguente. Per questo motivo gli
uffici tecnici dei comuni di Longare e Vicenza e l'Ufficio Espropri della Provincia di
Vicenza si coordineranno al fine di rispettare le tempistiche sopra riportate.

ART. 5
La  Provincia  di  Vicenza  e  il  Comune  di  Longare  si  impegnano  a  prestare,  nel
prosieguo della progettazione, ogni particolare attenzione per le opere di mitigazione
ambientale  necessarie,  per  le  caratteristiche  di  particolare  pregio  naturalistico
dell’area. Tali opere dovranno comunque rientrare nell’ambito delle spese di progetto.

ART. 6
La Provincia di Vicenza si impegna ad individuare forme di dissuasione del traffico
lungo la  S.P.  n.  20 del  Bacchiglione e  quindi  sul  nuovo ponte,  in  particolare  per
quanto riguarda i mezzi di portata superiore a 30 Tonnellate, al fine di evitare un
aumento del carico viario pesante sulla viabilità tra Longare e la località Secula.

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto, in modalità elettronica con firma digitale, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1, c.1, lett. s) del Codice dell’amministrazione digitale, di cui al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e dell’art. 15 della legge n. 241 del 7-8-1990.

PROVINCIA DI VICENZA

COMUNE DI LONGARE

Allegati: schema di progetto

copia informatica per consultazione



FIUME

BACCHIGLIONE

FIUME

BACCHIGLIONE

PONTICELLO IN

MURATURA ESISTENTE

OPERA DI PRESA

V
I
A

 
S

C
O

D
E

G
A

R
D

A

DIREZIONE

LONGARE

DIREZIONE

SECULA

+31.25 m

+31.25 m

PISTA CICLABILE

*DA CENTINARE ADEGUATAMENTE PER SALVAGUARDARNE

LA STABILITA' DURANTE LE FASI COSTRUTTIVE DEL NUOVO PONTE

NUOVO PONTICELLO

SCATOLARE

PISTA CICLABILE

SU NUOVO PONTE

AREA

NUOVO PONTE

SCALA 1:500

INQUADRAMENTO AREA DI INTERVENTO

+28.19 m

A A

B

B

PISTA CICLABILE ESISTENTE

NUOVA PISTA CICLABILE

PONTICELLO IN MURATURA*

PONTICELLO SCATOLARE IN C.A.

+28.50 m

C

C

4500

9
0

0

SCALA 1:100

PROSPETTO - VISTA A-A

TRAVE PRINCIPALE

IN ACCIAIO

SEZIONE ALVEO FIUME

NUOVA

SPALLA 1

NUOVA

SPALLA 2

SEZIONE ALVEO FIUME

DIREZIONE LONGARE DIREZIONE SECULA

ARCO IN ACCIAIO

Ø900 mm sp. 25 mm

PENDINI IN ACCIAIO

Ø80 mm

350350100 100 707060 300

CORSIA DI MARCIA

CICLOPEDONALE

PISTA

9
0

0

1400

C
O

R
D

O
L

O

C
O

R
D

O
L

O

C
O

R
D

O
L

O

B
A

N
C

H
I
N

A

B
A

N
C

H
I
N

A

CORSIA DI MARCIA

TRAVERSO IN ACCIAIO

TRAVE PRINCIPALE IN ACCIAIOTRAVE PRINCIPALE IN ACCIAIO

GUARD-RAIL

BARRIERA

 DI PROTEZIONE

BARRIERA

 DI PROTEZIONE

CONTROVENTO TRASVERSALE

IN ACCIAIO Ø500 mm sp. 15 mm

ARCO IN ACCIAIO

Ø900 mm sp. 25 mm

ARCO IN ACCIAIO

Ø900 mm sp. 25 mm

PENDINI IN ACCIAIO

Ø80 mm

USURA

SCALA 1:50

SEZIONE B-B

BINDER

Q.P. +31.25

PENDINI IN ACCIAIO

Ø80 mm

1589

1228

Q.P. +30.00 m (Intradosso)

Q.R. +8.00

SCALA 1:250

PROFILO ALTIMETRICO

VOLUME DI TERRENO DA ASPORTARE

PER CREAZIONE NUOVA SPALLA

PROPOSTA NUOVO PONTE

LINEA ANDAMENTO TERRENO

LINEA ANDAMENTO STRADA

LEGENDA:

LINEA ANDAMENTO ALVEO FIUME BACCHIGLIONE

FIUME BACCHIGLIONE

A
R

G
I
N

E

A
R

G
I
N

E

Q.P. +28.00 m (Max Piena)

Q.P. +31.25 m (Estradosso)

Q.P. +21.60 m (Pelo Acqua)

175

CIGLIO

variabile

P=2,5%

P=2,5%

SCARPATA

Usura antiskid - 4 cm + mano di attacco

SEZIONE TIPO C-C DI PROGETTO IN APPROCCIO AL PONTE

3

2

P.C.

CORSIA DI MARCIA

350

CORSIA DI MARCIA

350 100

B
A

N
C

H
I
N

A

100

B
A

N
C

H
I
N

A

70

C
O

R
D

O
L

O

PISTA CICLABILE

30060

C
O

R
D

O
L

O

175

CIGLIO

variabile

SCARPATA

PIATTAFORMA STRADALE

1330

v
a
r
.

Binder - 7/20 cm + mano di attacco

Base - 10 cm + mano di ancoraggio

Fondazione in misto granulare stabilizzato - variabile

Misto cementato - 10 cm

Binder tipo chiuso - 6 cm

RILEVATO ESISTENTE

DEMOLIZIONE PAVIM. ESISTENTE

MATERIALE DA RILEVATO

SCALA 1:100

PROVINCIA DI VICENZAVI.ABILITA'  S.R.L.REGIONE VENETO

FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA

oggetto:

progettazione R.U.P. e Responsabile dei lavori (D.Lgs. 81/08) elaborato grafico

data

aggiornamento/i data e numero

scala/e

commessa/e

codice elaborato

eseguito

Vi.abilità S.R.L.

via Zamenhof, 829

36100 - Vicenza - Italy

tel. +39 0444 385711

fax +39 0444 385799

e-mail  info@vi-abilita.it

Web site www.vi-abilita.it

Capitale sociale: 5.050.000,00 euro i.v.

Partita IVA: 02928200241

Registro Imprese di Vicenza: 02928200241

R.E.A, di Vicenza: n. 285329

Settembre 2019

controllato

QUESTO DOCUMENTO NON POTRA' ESSERE COPIATO, RIPRODOTTO O ALTRIMENTI PUBBLICATO IN TUTTO O IN PARTE SENZA IL CONSENSO SCRITTO DI VI.ABILITA' S.R.L.

(LEGGE 22.04.1941, N. 633 - ART. 2575 E SEGG. C.C.)

coordinatore per la progettazione (D.Lgs. 81/08)

coordinatore per l'esecuzione dei lavori (D.Lgs. 81/08)

17/2018

coordinatore per la progettazione (D.Lgs. 81/08)

coordinatore per l'esecuzione dei lavori (D.Lgs. 81/08)

Ing. Andrea Leonardi Vi.abilità Srl

Amministratore Unico

di Vi.abilità S.R.L.

Dott.ssa Cinzia Giaretta

Il Direttore Generale

Dott. Ing. Fabio Zeni

direzione lavori

Lavori di demolizione e ricostruzione del ponte della

Secula lungo la S.P. 20 Bacchiglione in Comune di

Longare. Commessa 17/2018.

Ing. Cesare Gallo

Ing. Cesare Gallo

Varie

Ing. Cesare Gallo Ing. Cesare Gallo

Tavola di progetto

02

Arch. Alessandro Garziera

Arch. Alessandro Garziera

copia informatica per consultazione


